

NOWY ULEPSZONY TED (TENDERS ELECTRONIC DAILY) JUŻ OD DZISIAJ!

Gdzie? Na portalu ted.europa.eu; od 29.01.2024 r.

➔ W nowym portalu TED twórcy wprowadzili szereg udoskonaleń i nowych funkcji, jak również rozbudowali już istniejące. Nowy TED to zmodernizowany interfejs użytkownika, ulepszone treści, dostosowane do indywidualnych potrzeb funkcje i skuteczniejsze wyszukiwanie. Wdraża również nowe e-formularze. Unowocześniony portal TED zyskał też nową, bardziej przyjazną oprawę graficzną i nawiguje użytkowników bardziej intuicyjnie, umożliwiając personalizację konta. Poniżej lista najważniejszych nowych funkcji.

➔ Nowy TED umożliwia szybkie wyszukiwanie:

- wielojęzyczne (można wyszukiwać również w językach innych niż język interfejsu).
- w pełnym tekście ogłoszeń.
- z użyciem etykiet kodów, np.: wyszukiwanie „comp-tend” umożliwia wyszukanie wszystkich procedur „przetargu konkurencyjnego”.
- zaawansowane - ogłoszenia w e-formularzach są w pełni indeksowane, na stronie zapytania zaawansowanego dostępne są zatem nowe pola wyszukiwania.

➔ Dostępna jest również funkcja filtrowania, która pomaga szybko znaleźć odpowiednie pola lub wartości przy użyciu słów kluczowych.

W polu zapytania dostępna jest funkcja podpowiedzi w trakcie pisania.

Dostępna jest też nowa funkcja „Sprawdź składnię”, która sprawdza poprawność zapytania i podświetla miejsca w zapytaniu, które wymagają poprawienia.

➔ Jeżeli chodzi o wyniki wyszukiwania, to na stronie „Wyników wyszukiwania” można zawęzić wyniki według różnych kryteriów: możliwości biznesowe, CPV, charakter zamówienia, konkretny kraj, rodzaj procedury, rok publikacji, kraj nabywcy. Umożliwiono również eksport listy wyników w różnych formatach.

Ze strony wyników można również pobierać ogłoszenia w różnych formatach..

Wyświetlane ogłoszenia są bardziej przejrzyste. Dostępny jest spis treści, który pomaga w poruszaniu się po treści ogłoszenia. Także ogłoszenie można pobierać w różnych formatach. Ogłoszenie można przetłumaczyć automatycznie.

➔ W ramach "Mój pulpit": Dla wybranych zapytań można łatwo tworzyć „powiadomienia dla wyszukiwania”. Możliwy jest również jednorazowy wybór wielu ogłoszeń i utworzenie dla nich powiadomień o ogłoszeniu, pobieranie ich w różnych formatach oraz wyeksportowanie listy wyników po wybraniu odpowiednich metadanych.

➔ SIMAP: Nowy portal TED zapewnia również lepszy dostęp do SIMAP – systemu informacyjnego dotyczącego zamówień publicznych. System ten pełni rolę punktu kompleksowej obsługi prowadzonego na podstawie dyrektyw UE dotyczących zamówień publicznych i jest często odwiedzany przez użytkowników TED. Rzecz jasna nowy portal TED w pełni opiera się na e-formularzach, czyli standardowych formularzach elektronicznych używanych przez nabywców publicznych do publikowania ogłoszeń.

Zachęcam Państwa do wypróbowania nowych funkcjonalności i możliwości portalu!